

OFÍCIO Nº 369/2022 - GAB. SEMED

Senador José Porfírio, 01 de agosto de 2022.

Sra.
SUELENE ALVES A. SANTANA
Divisão de Contratos e Licitação

Assunto: Encaminhamento de cotação de Gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural para Merenda Escolar.

Prezada,

Após cumprimentá-la cordialmente, vimos, através deste, encaminhar a Vossa Senhoria Cotação realizada pelas **Empresas –P.C. DA SILVA SANTOS E CIA LTDA – CNPJ: 10.780.490/0001-40; COOPERATIVA DE PRODUTOS ORGANICOS DA TRANSAMAZONICA-CNPJ:10.509.140/0001-43; ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTA RIO IRIRI – CNPJ: 08.395.946/0001-06**, para aquisição de **GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL PARA MERENDA ESCOLAR**, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, bem como das unidades de ensino da Rede Pública Municipal e Estadual.

Desde já, agradecemos pela atenção, na certeza de poder contar com o apoio para uma gestão educacional pública de qualidade.

Atenciosamente,



Samiriam Santana Bitencourt
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 006/2021

RECEBIDO EM
Em. 04/08/2022




AMORERI

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTAS DO IRIRI AMORERI

CNPJ: 08.395.946/0001-06

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços

Cotação de preços No: 20220708001

Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

RESPONSÁVEL:

NOME: SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT

PROPONENTE:

NOME: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTA RIO IRIRI

ENDEREÇO: MANOELITO, SN - TERRA DO MEIO

BAIRRO: RURAL CIDADE: Altamira - PA

CNPJ: 08.395.946/0001-06

O município de Senador José Porfírio, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Senador José Porfírio.

Senador José Porfírio, 08 de Julho de 2022,

SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT

Responsável



AMORERI

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTAS DO IRIRI AMORERI
CNPJ: 08.395.946/0001-06

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
69233	ALFACE - PÉ Especificação : tipo, variado, com aspectos, cor e cheiro e sabor próprio, com folhas firmes e íntactas, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material torroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente fechoado com saco plástico com capacidade para até 30 kg. Orgânicos e/ou agroecológico. Pé de alface. Pegar de acordo com salta.		800.000	UNIDADE	4,000	3200,00
81019	BANANA PRATA UNID Especificação : Tipo: Prata. De 1ª qualidade, com cascas uniformes: 50% madura, 50% verde, nanica, maçã, prata, da terra, marmelo em pernas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e íntacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material torroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.		1000.000	UNIDADE	5,500	5500,00
10925	BATATA DOCE Especificação : Tipo: variado com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e íntacta, ser bem desenvolvida, isenta de deformidades, enfermidades, parasitas e larvas, material torroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.		750.000	QUILLO	7,700	5775,00
10073	CHEIRO VERDE Especificação : Maço com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e íntacto, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material torroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.		750.000	MAÇOS	2,150	1612,50
25908	COUVE FOLHA Especificação : Maço com folhas verdes sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos dom manuseio e transporte isentos de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, firme íntacto, devendo ser bem desenvolvido.		750.000	MAÇOS	7,820	5865,00
25912	MESOCARPO DE BABACU Especificação : Mesocarpo de Babacu em pó para preparo de mingau e massas em embalagem de plastica de 1 kg e validade minima de 1 ano.		750.000	QUILLO	25,000	18750,00



AMORERI

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTAS DO IRIRI AMORERI

CNPJ: 08.395.946/0001-06

10125	MAMÃO	1500,000	QUILO	7,700	11550,00
<i>Especificação : 50% maduro 50% verde, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucados, nem picada de insetos.</i>					
10130	MELANCIA	1250,000	QUILO	3,000	3750,00
<i>Especificação : Fresca, cor amarela esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i>					
10155	PEPINO	525,000	QUILO	6,800	3570,00
<i>Especificação : Fresco, cor esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i>					
10160	PIMENTA DE CHEIRO	900,000	QUILO	8,000	7200,00
<i>Especificação : Pimenta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.</i>					
10218	TOMATE	2000,000	QUILO	10,000	20000,00
<i>Especificação : De boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, grávida, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.</i>					
25906	BANANA PRATA	4000,000	QUILO	6,000	24000,00
<i>Especificação : Tipo: Prata. De 1º qualidade, com cascas uniformes, 50% madura, 50% verde, nanica, maçã, prata, de terra, mamelo em pencaas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.</i>					
Total :					110772,50
Condições de pagamento :					
Prazo de entrega :					
Validade da proposta :					
Valor por extenso :					



ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTAS DO IRIRI AMORERI
CNPJ: 08.395.946/0001-06

Data :

Assinado de forma digital por ASSOCIACAO DOS
MORADORES DA RESERVA EXTRATIVISTAS:08395946000106
DN: c=BR, o=CP-Brasil, st=PA, f=Altamira, ou=AC SOLUTI
Múltipla v5, ou=1555884000118, ou=Presencial,
ou=Certificado P1 A1, cn=ASSOCIACAO DOS MORADORES DA
RESERVA EXTRATIVISTAS:08395946000106

carimbo e assinatura

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA

Solicitação de cotação de preços

Cotação de preços No: 20220708001

Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

RESPONSÁVEL :

NOME: SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT

PROponente :

NOME: COOPERATIVA DE PRODUTOS ORGÂNICOS DA TRANSAMAZÔNICA

ENDEREÇO : Rod. Transamazônica, km 27, Vicinal Sul

BAIRRO : Zona Rural CIDADE : Vitória do Xingu - PA

CNPJ : 10.509.140/0001-43

O município de Senador José Porfírio, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Senador José Porfírio.

Senador José Porfírio, 08 de Julho de 2022

SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT

Responsável

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
69233	ALFACE - PE <i>Especificação : tipo: variado, com aspectos, cor e cheiro e sabor próprio, com folhas firmes e intactas, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente fechado com saco plástico com capacidade para até 30 kg. Orgânicos e/ou agroecológico. Pé de alface. Pegar de acordo com safra.</i>		800,000	UNIDADE	4,700	3760,00

Sheet1

81019	BANANA PRATA UNID	1000,000	UNIDADE	1,890	1890,00
	Especificação : Tipo: Prata. De 1ª qualidade, com cascas uniformes, 50% madura, 50% verde, nana, maçã, prata, da terra, marmelo em penca, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.				
10925	BATATA DOCE	750,000	QUILLO	7,890	5917,50
	Especificação : Tipo: variado com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, ser bem desenvolvida, isenta de deformidades, enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.				
10073	CHEIRO VERDE	750,000	MAÇOS	4,780	3585,00
	Especificação : Maço com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.				
25908	COUVE FOLHA	750,000	MAÇOS	4,780	3585,00
	Especificação : Maço com folhas verdes sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte isentos de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, firme intacto, devendo ser bem desenvolvido.				
25912	MESOCARPO DE BABAÇU	750,000	QUILLO	29,870	22402,50
	Especificação : Mesocarpo de Babaçu em pó para preparo de mingau e massas em embalagem de plastica de 1 kg e validade mínima de 1 ano.				
10125	MAMÃO	1500,000	QUILLO	7,980	11970,00
	Especificação : 50% maduro 50% verde, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucados, nem picada de insetos.				
10130	MELANCIA	1250,000	QUILLO	4,560	5700,00
	Especificação : Fresca, cor amarela esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.				
10155	PEPINO	525,000	QUILLO	6,400	3360,00
	Especificação : Fresco, cor esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.				
10160	PIMENTA DE CHEIRO	900,000	QUILLO	17,240	15516,00
	Especificação : Pimenta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.				

Sheet 1

10218	TOMATE	2000,000	QUILLO	9,560	19120,00
-------	--------	----------	--------	-------	----------

Especificação : De boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buracos, sem manchas. Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, gruda de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.

25906	BANANA PRATA	4000,000	QUILLO	6,870	27480,00
-------	--------------	----------	--------	-------	----------

Especificação : Tipo: Prata. De 1ª qualidade, com cascas uniformes, 50% madura, 50% verde, nanica, maçã, prata, da terra, marmelo em pencas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.

Condições de pagamento :		A VISTA		Total :		124286,00
Prazo de entrega :		15 DIAS				
Validade da proposta :		30 dias.				
Valor por extenso :		cento e vinte e quatro mil duzentos e oitenta e seis reais				

Data : **12/07/2022**

COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGANICOS ORGANICOS DA TRANSMANAZO:1050914000
 Assinado de forma digital por COOPERATIVA DE PRODUTORES ORGANICOS DA TRANSMANAZO:1050914000
 DN: TRANSMANAZO:1050914000, Date: 2022.07.12 14:22:39 -03'00'

carimbo e assinatura

PREENCHER OS CAMPOS EM CINZA - NÃO ALTERAR A ESTRUTURA DA PLANILHA
Solicitação de cotação de preços
 Cotação de preços No: 20220708001

Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

RESPONSÁVEL :

NOME: SAMIRIAM SANTANA BITENCOURT

PROponente :

NOME: P. C. DA SILVA SANTOS E CIA LTDA
 ENDEREÇO : Rodovia Transamazônica KM 336, s/n Faixa MBA/ATM
 BAIRRO : Zona Rural CIDADE : Pacajá - PA
 CNPJ : 10.780.490/0001-40

O município de Senador José Porfírio, solicita que seja fornecido os preços unitários e totais do(s) item(ns) abaixo especificado(s), para fins de levantamento preliminar de preços e verificação da modalidade de licitação cabível.

Sua resposta, de acordo com os preceitos legais, integrará um processo administrativo de compras, reservando-se a entidade, o direito de adquirir apenas parte do(s) item(ns) discriminado(s), ou rejeitar todos, desde que haja conveniência para o município de Senador José Porfírio.

Senador José Porfírio, 08 de Julho de 2022

 I SANTANA BITENCOURT
 vel

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
69233	ALFACE - PE <i>Especificação: tipo: variado, com aspectos cor e cheiro e sabor próprio, com folhas firmes e intactas, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prontamente fechado com saco plástico com capacidade para até 30 kg. Orgânicos e/ou agroecológico. Pá de alface: Pegar de acordo com safra.</i>		800.000	UNIDADE	3.900	3120,00

Sheet1

81019	BANANA PRAIA UND	1000,000	UNIDADE	8,200	8200,00
Especificação : Tipo: "Praia De T" qualidade, com cascas uniformes, 30% madura, 30% verde, nanica, maçã, prata, da terra, marmelo em pencas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.					
10925	BATATA DOCE	750,000	QUILO	6,200	4650,00
Especificação : Tipo: variado com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, ser bem desenvolvida, isenta de deformidades, enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.					
10073	CHEIRO VERDE	750,000	MAÇOS	3,900	2925,00
Especificação : Maço com folhas lisas, firmes, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, devendo ser bem desenvolvido, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.					
25908	COUVE FOLHA	750,000	MAÇOS	3,900	2925,00
Especificação : Maço com folhas verdes sem presença de folhas amareladas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte isentos de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, firme intacto, devendo ser bem desenvolvido.					
25912	MESOCARPO DE BABAÇU	750,000	QUILO	7,500	5625,00
Especificação : Mesocarpo de Babaçu em pó para preparo de mingau e massas em embalagem de plástica de 1 kg e validade mínima de 1 ano.					
10125	MAMAÔ	1500,000	QUILO	7,700	11550,00
Especificação : 50% maduro 50% verde, com casca firme, não ter rachaduras, partes escuras ou machucados, nem picada de insetos.					
10130	MELANCIA	1250,000	QUILO	4,200	5250,00
Especificação : Fresca, cor amarela esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.					
10155	PEPINO	525,000	QUILO	5,900	3097,50
Especificação : Fresco, cor esverdeada, com aspecto, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.					
10160	PIMENTA DE CHEIRO	900,000	QUILO	19,500	17550,00
Especificação : Pimenta de cheiro, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.					

10218	TOMATE	2000,000	QUILLO	9,200	18400,00
-------	--------	----------	--------	-------	----------

Especificação : De boa qualidade, inteiros, sem fungos, sem buraços, sem manchas. Aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, grada de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte, acondicionado em sacos plásticos por quilo.

25906	BANANA PRATA	4000,000	QUILLO	8,200	32800,00
-------	--------------	----------	--------	-------	----------

Especificação : Tipo: Prata. De 1ª qualidade, com cascas uniformes, 30% madura, 50% verde, nanica, maçã, prata, da terra, marmelo em percas, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e maturação mediana, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.

Condições de pagamento : A VISTA		Total :		116092,50
Prazo de entrega : IMEDIATO				
Validade da proposta : 60 dias				
Valor por extenso : Cento e Dezesesseis Mil, Noventa e Dois Reais e Cinquenta Centavos				

Data : 13/07/2022

P. C. DA SILVA SANTOS
 C. DA SILVA SANTOS E CIA
 LTDA:10780490000140
 LTDA:10780490000140
 Dados: 2022.07.13 18:47:54
 -03'00"

carimbo e assinatura